VERS. 7. — « Una uni, » id est squama squamæ,

A « conjungitur: » quia videlicet quos similis reatus sociat, concordi quoque pertinacia defensio perversa constipat. « Et ne spiraculum quidem incedit per eas, » id est nullatenus ad se intrare permittunt sanctæ exhortationis spiracula.

VERS. 8. — « Una alteri, » id est similis simili, « adhæredit, » ita ut per Salomonem dicitur: « Stuppa collecta synagoga peccantium (*Ecli. xxi*). » — « Et tenentes se nequaquam separabuntur, » id est, invicem defendantes ab invicem corroborabuntur.

Descripto corpore, ad caput sermo reducitur, et quid antiquus hostis semet ipsum exerceat nuntiatur.

VENS. 9. — « Sternutatio, inquit, ejus splendor ignis, » id est extrema commotio, qua damnatum hominem ingreditur, multis prodigiis quasi quodam B ignis lumine resplendebit. Et quemadmodum in sternutatione inflatio a pectore exsurgens, porosque apertos ad emanandum non inveniens cerebrum tangit, mosque per nares exiens totum caput concutit: sic ille homo peccati dignitate præsentis sæculi inflatus, dum quantum appetit contra justos prævalere nititur, quasi Satanæ cerebrum, id est, sensum elatum in fine mundi arctius percutit, et turbato capite, id est, illo qui in se habitat universæ iniquitatis auctore, quasi per nares egreditur, dum tota superbia ejus apertis malitia flatibuscum claritate miraculum quasi cum splendore ignis demonstratur. « Et oculi ejus, » inquit, id est consiliarii vel provisores ejus, scilicet antichristi; « oculi, inquam, ejus, » id est, potentes sæculi, qui adhærebunt illi, « ut palpebræ diluculi, » id est, simulantes se esse nuntios veræ lucis, quia videlicet fidem quam in Christo inveniunt quasi erroris esse noctem afferunt, et venerationem antichristi verum esse mane pollicentur.

VERS. 10. — « De ore ejus, » id est, de eisdem consiliariis ejus, qui et oculi vocantur, quia prævident, et os quia prædican: « lampades procedunt, » quia videlicet mentes audientium ad amorem perfidiæ succendent. « Lampades, inquam, sicut tædæ ignis accensæ, » id est, sanitatis sibi speciem arrogantes, sed tamen opera iniquitatis exerceentes, sicut tæda cum accenditur odorem quidem suavem habet, sed lumen obscurum. Olent per simulationem justitiae, sed obscurum ardenter per penetrationem nequitiae.

VENS. 11. — « De naribus ejus, » id est de insidiis miraculorum ejus, « procedit fumus, » id est, caliginosa dubietas generatur, tanta videlicet, ut si fieri potest, etiam electi in errorem inducantur. « Fumus, inquam, sicut ollæ succensæ atque ferventis, » id est, ita efficiens animas cogitationum suarum impetu quasi spumis undarum ardentes, quomodo olla succensa aquas bullientes intrinsecus tenet, quia videlicet per tot se fervores afflata ejus tentationibus conscientia erigit, per quot intra se cogitationes intumescit. Unde adhuc subditur:

VERS. 12. — « Halitus ejus, » id est, occulta suggestionis ejus, « prunas ardere facit, » id est, succensa

internis concupiscentiis reproborum mentes ad delectationes illicitas pertrabit. Nisi enim ignis, id est, concupiscentiae sciutillam in se haberent, balitu, id est, suggestione diaboli prunæ ardentes non fierent « et flamma, inquit, de ore ejus egreditur, » id est, instigatio locutionis occultæ animo ingeritur, quia videlicet ardet in desideriis animus, cum enim suggestionibus instigatur.

Antiquus hostis extrema mundi, ut saepe jam dictum est, atrocis aggreditur tentatus, quia fit ferventior ad sœvitiam, quanto se vicinorem sentit ad pœnam. Tunc cervicem superbæ altius erigit, et per damnatum illum quem gestat hominem, omne quod temporaliter prævalet, nequiter ostendit. Unde nunc dicitur :

**VERS. 13.** — « In collo ejus morabitur fortitudo, » id est, in elatione qua contra Deum erigitur: sicut per prophetam dictum est : « Dolus in manu ejus dirigeretur (*Dan. viii.*), » quia videlicet omne quod nequiter volet hoc ad tempus exsequi etiam fortiter putes. Et quia omnis qui perversis moribus amici-tiis ejus iunotescit, prius veras mentis divitias amittit : « Et faciem, inquit, ejus, » id est notitiam ejus, « præcedit egestas, » quia videlicet nullus illi adhaeret nisi cui sicut angelo Laodiceæ per Joannem dicitur : « Miser est, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus (*Apoc. iii.*). » **E**t quia nulla sibi corporis discordant membra.

**VERS. 14.** — « Membra, inquit, carnium ejus co-hærentia sibi, » id est, sœvitiam suam tanto robustius exierit, quanto carnales omnes, qui utique membra ejus sunt, quo contra spiritualibus Paulus dicit: « Vos estis corpus Christi et membra de membro (*I Cor. xii.*). » — « Membra, inquam, carnium ejus, » id est, omnes carnalibus vitiis subjacentes unitate perniciose ad impugnandam vitam bonorum sese cum illo durius opponunt. Trepidantem ad hæc infirmitatem nostram Dominus sublevat, cum protinus subdit quid de tantâ bellua faciat. « Mittet, inquit, contra eum fulmina. » — « Mittet, » inquam, subaudi, judex venturus, « fulmina, » id est, tremendi judicii sententias. « Contra eum, inquam, et ad locum alium non transferuntur, » quia videlicet, recepto tritico in horrea, sole paleæ in ignem mittentur, id est, justis gaudentibus, soli **514** tunc reprobi ferentur. **S**ed quia Leviathan istum pœna non corrigit.

**VERS. 15.** — « Cor ejus, inquit, indurabitur quasi lapis, » quia videlicet nulla unquam conversione pœnitentiae mollietur. « Et stringetur quasi malleatoris incus, » id est, solis ictibus æternæ damnationis aptabitur, sicut incudem malleator finiens solis aptat percussionibus. Ad hoc namque incus statuitur ut crebris ictibus feriatur.

**VERS. 16.** — « Cum sublatus, inquit, fuerit, » scilicet adveniente districto judice, extrema damnatione præcipitatus : « cum, inquam, sublatus fuerit, timebunt angeli, » id est, supernæ patriæ nuntii. Cum enim iudicioi turbine rapietur, bi qui in corpo-

**A**ribus reperiri potuerint, prædicatores sancti quamvis fortes atque perfecti contremiscent immenso terrore concussi, et territi purgabuntur. Quod tamen de sanctis angelis, id est, cœlestibus spiritibus nil obstat intelligi: sic tamen ut sub futuri temporis modum præterita describantur. Cum enim sublatus est cadendo ab arce beatitudinis, timuerunt angeli, et terrore purgati sunt, quia nimirum isto calente unde punita est culpa superbientis, inde inventa et solidata sunt augmenta meritorum humilibus angelis. Erit ergo, et quando præcipitabitur, ut jam dictum est, erit, inquam, in eis, sive in sanctis prædicatoribus, quia et ipsi angeli dicuntur, quia vita nuntii sunt, tremor lætus, et timor securus. Sed quia de Leviathan istius sine cognovimus, interim priusquam pereat audiamus.

**VERS. 17.** — « Cum, inquit, apprehenderit eum gladius, » id est, cum eum suscepit in se ille suus homo quem per malitiam fraudis exauit et infirmorum corda transfigit; sive ira ipsius, quæ gladii nomine recte signatur, quæ in tantum apprehendet eum, ut dominari omnibus appetens, nequaquam suæ iræ dominetur : « cum, inquam, apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque basta, neque thorax, » id est, neque prædicationis jaculum, neque fortitudo patientium. Per hastam namque qua vulnera infligimus prædictio, per thoracem qua legitur patientia recte signatur. « Non, inquam, subsistere poterit, » subaudi, si supernum adjutorium desit.

**C****VERS. 18.** — « Reputabit enim quasi paleas ferrum, et quasi lignum putridum æs, » id est, et prædicantium vires velut paleas nequitæ suæ igne consumet, et patientium constantiam, quæ significatur per æs quod rubigine difficile solvitur, « quasilignum putridum, » in pulverem rediret, subaudi, nisi electos suos opitulatio divina roboret. Et ita reprobrum mentes possidet, qui per paleas et lignum putridum designantur, ut nulla confusus veritatis jaculatione derelinquat. Unde et subditur.

**VERS. 19.** — « Non fugabit eum vir sagittarius, » id est, non recedit ab eorum quos possidet cordibus cuiuslibet prædicatoris invectionibus, quasi sagittas potentis acutas (*Psal. cxix.*), id est, verba jam prædicantium contemnit quisquis ab illo apprehenditur. In stipulam, inquit, versi sunt ei lapides fundæ, » id est, respectui sunt ei, velut infirmi omnes fortes Ecclesiæ: funda namque quæ in gyrum mititur, sive de illa exeunte adversariorum pectora feriunt, sanctam designat Ecclesiam, quæ dum voluntate temporum per tribulationum circuitum duicitur, fortes ex illa viri prodeunt, quibus quasi lapides ictibus tundantur verba iniquorum, propheta dicente : « Devorabunt, et subjicient lapidibus fundæ (*Zach. ix.*), » id est, confringent corda superbiorum per fortes viros Ecclesiæ. Sed quid mirum quod ei lapides in stipulam versi sunt?

**D****VERS. 20.** — « Quasi stipulam aestimabit malleum, id est, pro nihilo contemnet desuper venien-

tis et se ferientis divinæ animadversionis judicium. « Et deridebit vibrantem hastam, » id est, ipsum Deum in interitu ejus districtam præparantem sententiam. Et cum talis sit :

VERS. 21.— « Sub ipso, inquit, erunt radii solis, » id est, famulabuntur illi nonnulli etiam docti viri, qui per acumina sapientiae quasi radius videbantur lucem aspergere, juxta quod in Apocalypsi scribitur : « Quartus angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu buminoes affligere et igni, et æstuaverunt homines æstu magno (Apoc. xv), » quia videlicet dum sapientes viri in errorem abducentur, infirmi amplius temporalibus desideriis illorum exemplo afficiuntur. De quibus adhuc subditur : « Et sternet sibi aurum quasi lutum, » id est, quorundam vitæ munditiam per illicita desideria conculcabit, ut solitis ejus vestigiis serviant etiam ibi, qui contra illum prius virtutum splendore rutilabant. Nam hoc loco aurum claritatem sanctitatis, lutum vero avaritiam terrenarum rerum vel carnalium sordessignat voluptatum. Scendum tamen quia aurum quod quasi lutum sterni potuit, aurum ante Dei oculos nunquam fuit. Quid autem faciet de illis qui omnino terrenis fluctuant concupiscentiis ?

VERS. 22.— « Fervescere, inquit, faciet quasi olam profundum maris, » id est, vitam sæcularium studebit contra electorum vitam per flammarum crudelitatis excitare. Tunc enim profundum mare quasi olla fervescit, cum corda dilectorum sæculi valide succedit. « Et ponet, inquit, quasi cum unguenta bulliunt, » id est, faciet eos arbitrari quod Deus præstent obsequium (Joan. xvi), et velut unguenta bullientia bonum odorem mittunt, sic bonam sibi videbuntur exhalare opinionem. Et ut magis in illo fallantur :

VERS. 23.— « Post eum, inquit, lucebit semita, » id est, dictis vel malitia ejus operantia splendebunt prodigia ; et ut deceptos ad præsentes voluptates rapiat. « Æstimabit abyssum quasi senescentem, » id est, æstimari faciet i: fernum quandoque fiuendum. Sunt enim nunc etiam, qui idcirco peccatis suis finem ponere negligunt, quia habere finem quandoque superna suspicantur judicia, cum Veritas dicat : « Ibunt hi in supplicium sempiternum : justi autem in vitam æternam (Matth. xxv). » Et dum Deum satagunt peribere misericordem, non verentur prædicare fallacem. Nunc immanitatem virtutis illius Dominus breviter insinuans subdit :

VERS. 24.— « Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, » quia videlicet, et si actionis suæ merito infra homines cecidit, omne tamen humaanum genus naturæ angelicæ conditione transcendet, cuius magnitudinem amissa dignitate non perdidit. « Qui factus est, » inquit, subaudi, sua perversitate talis « ut nullum timaret, id est, ut ei quoque a quo conditus est, quem caste timere debuisse, subesse despiceret. Cujus adhuc superbia describitur dum subinfertur :

VERS. 25.— « Omne sublime videt, » id est, cun-

A ctos velut infra se positos quasi de sublimi respicit, quia dum per intentionem contra auctorem nititur, existimare sibi quemlibet similem deginatur. Et aperte antiquus hostis, qui per corporum animal signatur, quasi de sublimi omnes videre describitur, quia videlicet superbia usque ad corpus prodiens, apertius oculis principatur. Nunc in fine locutionis Dominicæ unum aliquid manifestius exprimitur, unde umbra illius brevi nobis designatione monstratur. « Ipse, inquit, est rex super universos filios superbiam. » Quasi tyrannus quidam obsecram civitatem intercepit, cum per superbiam vitium mentem irrumpit. Quia ergo Redemptor noster corda regit humilium, et Leviathan iste rex dicitur superbiorum, aperi cognoscimus quod evidentissimum signum reproborum superbiam est : at contra humilitas electorum. Cum ergo quam quisque habeat notam cognoscitur, sub quo rege militet invenitur.

C AP. XLII, VERS. 1, 2. — Postquam fidelis filius Dominus Leviathan hostis ejus, quam sit e fortis et callidus, ostendit, beatus Job ad utraque respondit, videlicet 515 contra immanes vires ejus. « Scio, » inquit, « quia omnia potes, » contra occultas machinationes illius, « et nulla, » inquit, « te latet cogitatio. » Unde et mox eidem Leviathan exprobrat dicens :

VERS. 3.— « Quis est iste, quicquid consilium absque scientia ? » id est fraudes suas contra infirmitatem nostram occultat, tamen protectori nostro cerele ignorat. Scio, inquam, quod nil te lateat : « ideo insipiente locutus sum, » id est in comparatione tuæ sapientiae stultum est omne quod sapere visus sum. Hoc modo et Moyses eruditus omni sapientia Ægyptiorum, ex quo Dominum loquentem audivit, impeditioris et tardioris linguae se esse deprehendit (Exod. iv). Et Isaia postquam Dominum vidit, vim pollutum labii se esse cognovit (Isa. iv). Sic omnes sancti viri quanto magis contemplando proficiunt, tanto amplius despiciunt quod sunt. « Insipiente » ergo, inquit, « locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam, » quia videlicet in verbis tuis plus quam existimaveram sapientiae tuæ secreta agnovi, et inde me ultra modum meum excessisse deprehendi. Quid ergo ?

VERS. 4. — « Audi, » inquit, « et ego loquar, » id est desiderium meum percipe, et ego promptis desideriis inibiabo ad te. « Interrogabo te, et responde mibi, » id est stultitiam meam utiliter agnoscam, et tu doce me.

VERS. 5. — « Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te, » id est quantum visus superior est auditu, tanto illud quod post flagella profeci, differt ab eo quod prius exstiti.

VERS. 6. — « Idcirco ipse me reprobendo, » videbet quanto magis me video, tanto magis mihi displico. » Et ago pœnitentiam, » videlicet quia nulla est recognitio reprehensionis, nisi sequantur etiam lamenta pœnititudinis. « Ago, » inquam, « pœnitentia-

tiam in favilla et cinere, » id est recognosco me favillam et cinerem esse.

VERS. 7. — « Postquam autem locutus est Dominus, » etc. Ecce assistantibus partibus et sententiam inspectantibus, profert Dominus ex invisibili regula suæ discretionis examen, ostendens quasi in contentione ista rectius locutus sit. « Non estis, » inquit, « locuti rectum coram me, sicut servus meus Job. » Ecce Deo iudice beatus Job victor laudatur, qui loquendo peccasse putabatur, et eodem iudice addicti sunt qui ejus merita se transcendere pro Deo loquendo crediderunt. « Sicut servus meus Job, » inquit, videlicet dum interpositione servitutis eum quasi sub quadam peculiaritate commemorat, cuncta quæ cum defensione sua dixerat, non contumaci superbia sed humilitate dixisse comprobat. Deinde amicos ejus et per justitiam districte redarguens, et per misericordiam benigne convertens.

VERS. 8. — « Sumite, » inquit, « vobis septem tauros, » etc. Notandum quod conversionis suæ sacrificium Domino non per se, sed per Job, jubentur offerre, quia videlicet haereticorum speciem illos tenere saepe jam dictum est, cum ab errore redeunt, Deum sibi placare non possunt, nisi precibus catholicæ Ecclesiæ, quam beatus Job significat, salutem suam obtineant, cuius fidem perversis assertionibus impugnabant. « Septem, » inquit, « tauros et septem arietes sumite, » id est qui taurina fuistis superbiae, et arietes, id est gregum diversorum erranei duces, septiformi Spiritui vos ipso humiliate, « Job autem servus meus orabit pro vobis, faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia. » Ac si aperle haereticis dicat: Sacrificia vestra non accipiam, petitionum vestrarum verba non audiam, nisi per intercessionem Ecclesiæ, cuius professionis verba de me veracia recognosco. Sola quippe est per quam sacrificium Deus libenter accipiat, sola quæ pro errantibus fiducialiter intercedat; sola, inquam, domus est, in qua vera hostia Redemptoris immolatur, sicut de agni hostia per Moyse dicitur: « In una domo comedetur, nec effteretis de carnibus ejus foras (*Exod. xii.*). » — « Orabit, » inquit, « pro vobis. » Neque enim « locuti estis coram me rectum sicut servus meus Job. » Quod semel indicando dixerat, iterum replicando confirmat, quia videlicet quidquid in eloquio divino repetitur, robustius confirmatur.

VERS. 9. — « Abierunt ergo Eliphaz Themanites, » etc. Horum interpretatio nominum in exordio disserta est. « Et suscepit Dominus faciem, » id est caritatis intentionem, « Job. » Et quia quisquis intercedere pro aliis ntititur, sibi potius ex ipsa charitate suffragatur, recte subditur:

VERS. 10. — « Dominus quoque conversus est ad penitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis, » id est, etiam pro semetipso penitens tanto citius exaudiri meruit, quanto devote pro aliis intercessit. Et quantum pro se obstinuerit illico demonstratur cum subditur: « Et addidit Dominus quæcumque

A fuerant Job duplia, » videlicet ut tentationis dispendium vincerent suffragia consolationum.

VERS. 11. — « Venerunt aulem ad eum omnes fratres sui, » etc. « Et comederunt, » inquit, « eum eo panem in domo ejus: et moverunt super eum caput. » In comedione panis charitas, in motione capitinis admiratio designatur. « Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum, » id est super eo gavisi sunt. Percussi enim mœrorem consolari, est ei post percussionem de via congaudere. « Et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem auream unam. » Licet eueta hæc juxta historiam veraciter dicta sint, ipsis tamen munera quæ oblata sunt cogimur ad allegoriæ mysterium. « Addidit, » inquit, « Dominus B orania quæcumque fuerunt Job duplia, » id est sanctæ Ecclesiæ, quæ cum capite suo una persona est, nunc solas gentes habenti, in fine mundi omnis quæ inventa fuerit Iudaæa consentiet, vel certe sanctæ Ecclesiæ in fine suo duplum recipere, est in singulis nobis et de beatitudine animæ, et de carnis incorruptione gaudere. Unde scriptum est: « In terra sua duplia possidebunt (*Isa. lvi.*), » quia videlicet in fine mundi binas stolas habituri sunt, id est cum mentis beatitudine etiam carnis gloriam possidebunt. Sed ea quæ subnexa sunt, in fine magis hujus sæculi conversionem Judaici populi nuntiare testantur. « Venerunt autem, » id est venient ad eum, credendo, « omnes fratres sui, » id est quotquot ex plebe Judaica fuerint inventi, « fratres, » inquam, « sui, et universæ sorores, » id est vel qui fortis futuri sunt velut fratres, vel infirmi velut sorores, « et cuncti qui noverant eum prius, » scilicet per legis et prophetarum notitiam, quem passionis suæ tempore dum despicerent ignorabant. Et comedent cum eo panem in domo ejus, id est in sancta Ecclesia quæ domus est ejus Sacri eloquii fruge pascetur, et movebunt super eum caput, id est principale quod est mens per formidinem veritatis ab insensibilitate sua patietur. Et consolabuntur eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum. Consolabuntur, inquam, scilicet illa consolatione quam in passione sua non inveniens: « Consolantem me, inquit, quæsivi, et non inveni. » Consolatio quippe magna est predicatori subsequens profectus auditoris. Et dabunt ei unusquisque ovem unam, id est D inclinabunt ei innocentem vitam, et inaurem auream unam, id est pretiosam virtutem, obedientiam De qua Samuel: « Melior est, inquit, obedientia quam vicimæ (*1 Reg. xv.*) ». Et notandum quod cum inaure ovis, cum ove offertur inauris, quia nimis ornatum semper obedientiæ jungitur, juxta illud: « Oves meæ vocem meam audiunt (*Joan. x.*) . »

VERS. 12. — « Et facta sunt ei quatuordecim milia ovium, » etc. Duni dicitur: « Addidit dominus quæ fuerant Job duplia (*v. 10.*), » de animalibus palam quidem est quod duplicata 516 sint: de filiis autem quod dupliciter addidit sic constat, quia de-

cem postmodum in carnem restituit, decem vero A qui amissi fuerant in occulta animarum via servavit. Juxta allegoricum sensum eodem modo de animalibus intelligendum est, quod et in prima parte libri expositum est, quia videlicet per Psalmistam Patri dicitur: « Quinque subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi (*Psalm. viii.*) ». Sancta vero Ecclesia, quae in exordiis suis innumeris tentationibus pressa, tam Israeliticum populum quam multos ex gentibus amisit, videlicet quos fuerari non potuit, in fine duplicita recipit, quia ex omninatione fidelium numerus in ea multiplicior excrescit.

Vers. 13. — « Et fuerunt ei septem filii et tres filiae, » etc. Septem quoque filios et tres filias recipit, quia mentibus eorum, quos septem virtutibus generat, ad perfectionis summam, fidem, spem, charitatemque conjungit, ut tanto verius proles sua gaudeat, quanto suis fidelibus nil de virtutibus deesse pensat. Nominibus quoque filiarum universum genus humanum designat, quod benignitate Conditoris, atque ejusdem misericordia Redemptoris eligitur. Quae videlicet nomina subjunguntur:

Vers. 14. — « Et vocavit, » inquit, « nomen unius Diem, et nomen secundæ Cassiam, et nomen tertiam Cornustibii. » Nam quia et conditum genus humaanum luce innocentiae claruit, et redemptum exercitio bonorum operum odorem suavitatis aspersit, et prima filia recte Dies, et secunda non incongrue Cassia nominatur: et quia tertio ordine, genus humaanum etiam carnis resurrectione renovatum in illum concentum æternæ laudis assumitur, tertia filia Cornustibii vocatur. Qui enim lux vel dies fuimus conditi, et nunc sumus Cassia redempti, erimus quandoque Cornustibii in exultatione æternæ laudis assumpti. Hæc nomina, pro eo quod a virtutibus sumpta sunt, apte curavit interpres non ea sicut in Arabico sermone inventa sunt ponere; sed in Latinum eloquium versa apertius demonstrare. Cornustibii ex corru et tibia composuit, et quo voluit generare licite produxit.

Vers. 15. — « Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiæ Job in universa terra, » quia videlicet priusquam ad nuptiarum thalamum sponsa perveniat, omnem a se vitæ fœditatem respuit, et amori sponsi præparans sese per species virtutum componit. De qua animæ pulchritudine in Psalmo dicitur sanctæ Ecclesiæ: « Concupivit rex speciem tuam (*Psalm. xliv.*) ». Et paulo post: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus (*ibid.*) ». — « Deditque eis, » scilicet filiabus, « pater suus hæreditatem inter fratres earum. » Usus vitæ veteris non habebat ut hæreditatem feminæ inter masculos sortirentur. Sed pio Redemptore nostro, cujus hic typus est, adveniente, nullus infirmitatis suæ conscius de sortienda cœlestis patrimonii hæreditate desperet, quia « in domo Patris mei mansiones, » inquit, « multæ sunt (*Joan. xiv.*) », ut sorores cum fratribus, id est infirmi admittantur cum fortibus. Ubi nemodis parilitatis damna sentit, quia tanto sibi quantum perceperit sufficit.

Vers. 16. — « Vixit autem Job centum quadraginta annis, » id est vivit Ecclesia post resurrectionem in perfectione æternitatis, quæ per hunc numerum recte signatur. Nam si quatuordecim per denarium ducimus, ad centesimum et quadragesimum numerum pervenimus. Quatuordecim autem ex decem et quatuor compositus perfectionem decalogi legis et Evangelii designat. Ecclesia ergo tam secundum legis decalogum quam secundum quatuor Evangelii libros usque ad perfectionis culmen extensa vivit in perpetuum. « Et vidit filios suos, » scilicet quos Deo acquisivit, « et filios filiorum suorum, » videlicet quos genuerunt successores apostolorum; « vidit, inquam, usque ad quartam generationem, » id est usque ad resurrectionem. Primum namque tempus ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, quartum in resurrectione futura. Et quasi quarta generatione Ecclesia moritur, id est præsenti mundo penitus aufertur. Plena dierum, id est plene remunerata mercede bonorum operum. Explicit iste liber Job feliciter. Amen.

# R. D. D. RUPERTI

## ABBATIS TUITIENSIS

# IN LIBRUM ECCLESIASTES

## COMMENTARIUS.

INCIPIT EPISTOLA SEQUENTIS OPERIS AD GREGORIUM

517 Domino Gregorio clarissimæ memoriæ viro, S. humilis atque Dominicum peripsema, saltem. « Beati, » ait Psalmista, « qui scrutantur testimonia Domini, ut in toto corde exquirant eum (*Psalm. cxviii.*) ». Ille, ut reor, beatitudinem, dilectissime, invenisti, et ideo æquipollentissi-

mum arbitratus ut, qui eam invenisti, invenias vitam, et haurias salutem a Domino (*Prov. viii*). Nam charitatis tuae scripta percepisti, quibus usquequaque hortatus es ut tibi aliquid ederem super Ecclesiasten, secundum nostram translationem, Hebraicam scilicet veritatem: quoniam beati opus Hieronymi juxta septuaginta Interpretum traditionem, quasi mutilatum esse et informe videbatur, multumque distare ab Hebraico. Legi, atque relegi, et proculdubio ita esse, ut intimasti animadvertis. Dilectio certe pretium non habet. Amicitia, quae desinere potest, vera nunquam fuit. Fulgeat quilibet auro, et pampaticis ferrulis coruscus ex sarcinis metallia radient, charitas non potest comparari. Obscoeno ergo te, ne amicam, qui diu queritur, vix invenitur, difficile servatur, pariter cum oculis mens amittat. Mihi crede, crede mihi, frater, non sic tempestate jactatus portum nauta prospectat, non sic stitentia imberes arva desiderant, non sic curvo assidens littori anxia filium mater exspectat, quem idolum te semper desideravi. Oppiso nunc pertimesco a' noris istius carbunculum extinguen tam. Quomodo enim magisterii cathedram mihi tradere vis, qui sub ferula discipulus nunquam fui? Metiris nos virtutibus tuis, et parvus magnus extolis, ultimamque partem convivii occupas, ut patristamlias judicio promovearis. Non tamen frustra praedicatur mentes hominum nitere liquido die, coacta nonne pallescere, meus credo animus faciet fidem exemplo. Nam, cum tibi scribam, ex sententia verborum usus suppeditabit, quorum alias mihi suppellece deest. Praeterea merito inter omnes virtutes obedientia vindicat principatum, quae facil plerosque tentare quod nequeunt. Et ideo devotionis laude habendi sunt qui, considerata sui possibilitate, jubentibus obsequuntur. De sola ergo charitate, qua nihil est imperiosius, confisus, satisfaciem voluntati vestrae. Quod dum au' lacte aggredior, præsumptionis reum me esse sentio. Sed petenti tibi saepius negare non potui, ita duntaxat ut tibi soli lectio sit, nec ab oculo speculetur secundo.

## COMMENTARIUS.

### 518 CAPUT PRIMUM.

CAP. I, VERS. 1. — « Verba Ecclesiastæ filii David, regis Jerusalæm. » Ecclesiastes filius fuit regis David, qui etiam Salomon nuncupatus est, et Idida. His tribus vocabulis sanctæ et individualiæ Trinitatis arcancum declaratur, quia sicut in uno homine tria sunt nomina, ita tres personæ dedicantur in una Deitatis substantia. Salomon, pacificus : Idida, dilectus Domini interpretatur. Porro Græce Ecclesiastes appellatur, qui cælum, id est ecclesiam, congregat; quem nos nuncupare possumus concionatorem, quod ad populum loquatur; cuius sermo non specialiter ad unum, sed generaliter ad universos dirigatur. Omnia ille rices agit, solus ad plures loquitur, universos uous docet. Modo, quasi maiestate, manus voltusque moderamine varios motus sedat, tumultus quoque grandes ac superciliosos. Aliquando infirmi, aliquando sapientis personam assumit, tanquam pauper sedet, luxuriatur, et grandia quæque molitur, ut dives. Avarum se simulat ut avaritiam destruat. Optat quæ carnis sunt, et quæ sunt spiritus desiderat. Num, quot sunt homines, tot sunt hominum studia. Sub tam diversarum facie personarum librum suum scribit Ecclesiastes, ut cum Apostolo omnibus omnia factus, omnes lucrificat (*I Cor. ix*). Nunquid non unusquisque nostrum filius David erit, rex Jerusalæm erit, si, quæ in hoc libro conscripta sunt, devota mente atque sollicita servaverit? Jerusalem rex erit, quicunque seipsum naviter et sapienter rexerit. Majus est enim seipsum bene regere, quam multorum regna tenere. Iste liber est quasi labrum quod fecit Moyses de speculis mulierum (*Exod. xxxviii*). Docuit enim ille in talibus speculis speculari non solum facies, sed et mentes hominum. Hunc etiam librum Ecclesiastes fecit ex ære et speculis mulierum, ad speculandas mentes hominum. Speculo clarior est, sonoro ære sonorius. In verbis sonat; designatur vita hominum in speculis mulierum. Igitur Ecclesiastes in hoc vi-

A det speculo quocunque agunt homines in mundo. Respicit ad certas artes quidquid fit ab hominibus, et nulla pene ars ab isto libro immunis est. Habet hic scriba doctus in regno cælorum (*Matth. xiii*), unde proferat nova et vetera. Plato, Pythagoras Socrates, Aristoteles, et omnes qui logica et moralia tractant, suos libros condierunt de libri bujus pigmentis et plenitudine. Quis enim vel physicus, vel philosophus, naturæ viscera secretius rimari potuit, quis intima vidit acutius? ipse enim, ut legitur, disputavit a cedro usque ad byssopum. Aiunt vero Hebrei hunc librum Salomonis esse pœnitentiiam agentis, quod in sapientia divitiisque confisus, per mulieres offendit dominum (*III Reg. iv*).

B VERS. 2. — *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas.* Non est transcurrente legendum, sive parviperpendendum, quod ait: *Tanitus vanitatum, dixit Ecclesiastes,* quis enim vana videre potuit magis quam Ecclesiastes? Jure qui rem publicam gubernat scire et intelligere solus potest quanam sit vanitas, quæ vanitas vanitatum, quod omnia vanitas. Ilæc enim tria evidentissima pronuntiavit. Quicunque tam vane vivit ut non intelligat se esse vanitatem, nisi Verbo Dei confirmetur, iste non potest intelligere quid sit vanitas vanitatum. Ideo qui talis est qui, vecors est, vanitas vanitatum est, eique jure fabula dicit quod dicit bos ad culicem, referentem illi grates quod algoris tempore hiemasset in aure ipsius: Neque sensi, inquit, venientem, neque redeuntem. De talibus ergo Ecclesiastes dicit: *Vanitas vanitatum.* Sed, unde putamus eorū Ecclesiastis nunc emersit? naufragium quippe videtur incurrisse. Viderat animalia pusilla cum magnis, cœli altitudinem concederat, profundum abyssi penetravcrat, viderat cœle magnum in hoc mari magno et spatiose sine misericordia sævientem. Treadunt physici, cum aliquis absorbet aqua, tertio mergitur, et tercio ab undis relevatur, sed vice tertia vel liberatur vel necatur. Sic in

nausagio mundi, periculi sentina crescente, tanta A videns, et tanta timens mergitur et revocatur Ecclesiastes, et exclamat: *Vanitas vanitatum*; iterum mergitur et revocatur cum clamore valido: *Vanitas vanitatum*; tertio mersus et liberatus, jam stans in poru quasi naufragus vociferaos prosequitur: *Onus vanitas*. Cur autem hominem computamus intra numerum vanitatum, cum ipse factus sit ad imaginem Dei, et praesit cunctis quæ sub sole sunt, per quem adoratur Deus et colitur? Certe, quia et David pater Ecclesiastes dicit: *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens* (*Psalm. xxxviii*). Quid enim fumo plus evanescit? Quid umbra vanius? Sic ut **519** umbra mutat vias, sic homo mutatur in horas. Tanquam *fumus deficit* (*Psalm. lxvii*): ita homo stultus perdit tempus suum. Ergo *vanitas vanitatum* est homo, si terrena tantum sapere voluerit, et non *coelestia*; si quæ sunt carnis sapit, non quæ sunt spiritus. Si ergo vivens homo vanitas est, quid mortuus erit? *Vanitas vanitatum* est, cuius vix jam superest vel *imago*. Esse et non esse, mori et non posse mori, nonne vanitas est vanitatum? Si mortem mors finire non potest, quid unquam vanius? Propterea *omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc*, quoa jusque liberetur in spe gratiæ filiorum Dei (*Roman. viii*). Sed, cum scriptum sit: « Vedit Dominus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona » (*Gen. i*): cur non solum vanitas, verum etiam vanitas vanitatum opus ejus dicitor? Legimus in Exodo, glorificatum voltum Moysi in tantum ut filii Israel eum aspicere non possent (*Exodus. xxxiv*). Quam gloriam Paulus apostolus ad comparationem evangelicæ gloriae dicit non esse gloriam. Nam nec glorificatum est, inquit, quod glorificatum fuit in hac parte, propter excellentem gloriam (*II Cor. iii*). Possamus ergo et nos in hunc modum, cœlum, et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, bona quidem per se dicere, sed ad Deum comparata pro nihilo computare. Quonodo si igniculum lucernæ videns contentus esset eius lumine, et postea erto sole non cernerem quod lucebat. Stellarum quoque lumen jubar videarem solis abscondi: ita videns elementa, et rerum multiplicitatem, admiror quidem operum magnitudinem, recogitans autem omnia pertransire et mundum suo fine senescere, solumque Deum id semper esse quod fuerit, compellet dicere: *Vanitas vanitatum*, etc.

VERS. 3.—« Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole? » Quare ille cuius cor erat, sicut arena maris (*III Reg. iv*), et sicut stellæ cœli, quasi ignarus et dubitabundus interrogat quid habeat homo de universo labore suo? verbum suspendit, ut ambiguitate illius nostrum ad inquirendum provocaret studium. Quærerit dubitans, ne dubitaremus: discere vult quasi discipulus, ut sciremus: interrogat, ut dicat nobis non omnino labore nostrum esse vanum. Quamvis enim vane et sine fructu labore qui supra petram, sive secus viam, sive inter spinas solum suum jecerit, quod

B men in terram bonam seminatur fructu pullulabit, entesimo: qui bonum attulerint fructum, accipient a Domino præmia æterna laboris: qui vero malos fecerint fructus, igne cremabuntur æterno (*Matt. xiii; Marc. iv; Luc. viii*). Adam ergo primus homo prius pro criminis magnitude accipiens pœnam, prius vanitatis notam tradidit Ecclesiasti, nos secum esse faciens filios vanitatum. Propterea scriptum est: « Homo nascitur ad laborem, avis ad volatum » (*Job. v*). Amor quippe laboris sic insitus est per illum omnibus hominibus, nosque tanquam bæredes exercet ad laborem, et vanitatem. Iste congregat diuinas, erudit liberos, ambit honores, ædificia construct, et in medio opere subita morte subtractus audit: « In sapientia, hac nocte auferetur anima tua a te, quæ autem parasti, cujus erunt? » (*Luc. xii*) Maxime, cum de omni labore nihil secum ferat, sed nudus redeat in terram unde assumptus est. Videat itaque quicunque laborat, ne fructu laboris suicarreat. Quanquam etenim laboris fructum Ecclesiastes suspenderit, tamen in Evangelio a Domino revealatus est: « Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis, et ego reficiam vos » (*Matt. xi*). Nondum enim, dum hæc scriberet Ecclesiastes, hinc pretiosum unguentum erat effusum: needum austeritas legis antidoto temperata erat.

C VERS. 4.—Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in æternum stat. » Prima mundi generatio fuit ab Adam usque ad Noe: secunda ad Noe usque ad Abram: tertia ab Abram usque ad David: quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis: quinta a transmigratione Babylonis usque ad adventum Domini: sexta ab adventu Domini usque ad finem sæculi. Præcessit quoque generatio Iudeorum, id est Synagoga: successit generatio gentium, hoc est Ecclesia. Sic aliis morientibus oscuntur alii, et quos videras non videns, incipis videre quæ non erant. Quid bac vanius vanitate, quam terram in æternum manere, quæ hominum causa facta est, et ipsum hominem terræ dominum in pulverem repente dissolvi? Quamvis enim dicat Dominus: « Cœlum et terra transibunt » (*Matt. xxiv*), hoc non secundum substantiam, sed secundum renovationem ait. Tempore enim judicii effusa desuper flamma reparabitur, et sic juxta Ecclesiastis sententiam terra in æternum stat. Quod philosophi gentium D sanxerunt de immobilitate terræ, et de sphærica voluntate, hoc Ecclesiastes videtur approbare.

VERS. 5,6.—Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur: ibique renascens, gyrat per meridiem et reflectitur ad aquilonem. » Brevibus verbis multa comprehendit, proponens nobis rerum historiam et allegoriam. Primo ergo gustemus quam dulcis sit allegoræ nucleus. Duni enim nos rebus, et res nobis comparati, in cunctis, quæ dicit, causas notat vanitatis. Et, ut aiunt qui de physica ratione tractant, quæcumque patitur mundus, qui Græce κόσμος vocatur, patitur et homo, qui Græce μίκρος κόσμος, id est parvus mundus, appellatur. Quod mundus in se ge-

neraliter habet, hoc et homo specialiter habere dicatur. Igitur, sicut sol nunc oritur, nunc occidit, iterumque recurrit ad ortum, ita homo modo oritur, dum nascitur; modo occidit, dum moritur; et in matrem suam terram, unde assumptus est, revertitur. Quid hoc est, nisi vanitas vanitatum? Præterea sicut sol exoritur, quotiescumque fidei ignem suscipimus. Iterum veluti sol occidimus, quando ignem fidei perdimus. Hoc enim significant partes aquilonis, ubi perpetuum frigus est. De hujus vanitatis nebula nos liberavit Christus, qui est Sol justitiae, et repellens peccatorum tenebras, atque in pectibus nostris nascens calet aspirando, relucetque per nos operando. Quando ergo occidimus migrantes nocte peccati, occidit et recedit a nobis Sol verus Jesus Christus. Dum ergo flectimur propter peccatum ad aquilonem, et ipse pietatis auctor nobiscum flectitur, ut nos liberet de tenebris in regnum claritatis sue. Gyrat per meridiem ad austrum, dum nos recalescere facit amoris sui igne. Nobiscum reuascit, quoties relicto peccato in filiorum ejus numero computatur. Nunc autem, ut ad historiam redeamus, sol ipse, qui in lucem datus est mortali bus, interitum mundi ortu suo indicat ex occasu. Qui postquam ardorem rotam Oceano inserit, per incognitas nobis vias, ad locum unde exierat regreditur, expletoque noctis circulo, rursus de thalamo suo festinus erumpit. Hoc propterea facit, ut doceat mutationibus temporum et ortu occasuque siderum, humanam ætatem labi, et interire dum nesciat.

« Lustrans universa in circuitu pergit spiritus: et in circulos suos revertitur. » Quisnam est iste spiritus? Hoc enim nomen homonymum est, et multa significat. Sunt enim, qui bunc spiritum solem esse dicant, putantes quod animal sit, et spiret, et vigeat, et annuos orbis suo cursu expletat: sicut et poeta dicit:

*Interea magnum sol circumvolvit annum.*  
(VIRG., *Eneid.* l. iii, 284.)

Et in alio loco:

*Alque in se sua per vestigia volvitur annus.*  
(Ib., *Georg.* l. ii, 402)

**520** Sive quod, ut idem poeta:

*Lucentemque globum lunæ, Titanique astra,  
Spiritus intus alit, totamque infixa per artus  
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.*

(VIRG., *Eneid.* l. vi, 424-26.)

Sunt alii qui putant quod spiritus iste ventus sit qui universa perlustrat et circuit. Propterea pictores solent pingere ventos cum aliis et pennis, et quasi soleant corporeis spirare cicutis, cum calamis de aperto procedentibus ore conscientur. Sapientes hujus mundi, id est philosophi, Creatorem omnium Deum per ea quæ facta sunt, ut ait Apostolus (*Rom.* i), intelligentes, istum spiritum animum, sive menteum, sive animam appellaverunt, quasi omnia implentem, omnia vivificantem. Dicunt illi quod omnia vivificet, omnia vegetet, omnesque creaturas alat, intus sese infundendo per artus mundanæ mu-

A lis; hanc animam mundi Plato appellavit. Quam certis solidans numeris, ac cubica perfectione, simulavit artem naturæ in arte figuræ. Iste quamvis ad plenum veritatem videre non possent, tamen principium et finem ad unum referunt, credentes tenorem omnium rerum in se redire, sicut cyclus gyrande in se revolvitur. Spiritus autem noster anima quoque vocatur, per quam spirando sumus, vivimus, et movemur; illa corpus humanum regit, et vivificat omnia lustrando, meditando perlustrat, altitudinem cœli et profundum abyssi pererrat. Ipsa sentit, mensinit, et sapit. Ipsa velox est, subtilis, acuta, mobilis, adeo ut neque dormiente corpore quiescat; videt in somnis futura, bona et mala intelligit, multa praescit, præsens cernit absentia, recolit sibi nota, finxit in imagine non nota. In se tota teres et rotunda est (*Sap.* vi). Hæc omnia, non a se, sed a Deo habens gratias illi refert, et cum Psalmista canit: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam» (*Psalm. cxvi*). Erigit nunc nobis scalam sanctus ille David, ut altius scandere possumus, et cum Isaia contemplemur mullo intuitu (*Isa. xxxi*): « Verbo, » inquit, « Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum » (*Psalm. xxv*) Iste Spiritus Deus est, qui, sicut circulus, potestate, deitate, omnia quecumque fecit penitral, ambitque. Certe, si aliqua figura Deitati comparari potest, nulla est aptior circulo, eni nec principium, nec finis cernitur esse. Circulus a se incepit, et in se finitur. Hujus circuli quasi unum, usum, et naturam Divinitas habet, quæ cœlum, terram, mare circuit, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (*Sap.* viii).

VERS. 7. — « Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina, relabuntur, ut iterum fluant. » Per metaphoram sub aquarum et fluviorum nomine homines significantur, quod in terram, de qua assumpti sunt, redeant, nec tamen impleatur terra multitudine mortuorum. Qui autem de naturis disputant, multa querunt, cur mare non redundet, cum omnia flumina, omnesque aquæ cadant et corruant in eo. Quidam aiunt solem humore nutritre calorem, et sic nützliet caloris superabundantiam maris imminui. Et approbant majus de minori. Si aliqua vestis aliquibus aquæ distillet guttis, calore solis solet exsiccati. Alii dicunt

D quod venti, dum mare perturbant, multitudinem secum afferunt aquarum, et spargentes eas per nubes iterum per pluviam in terram corruant. Et approbant majus de minori. Dicunt enim quod viæ et compita pluvialis plerisque mollescant, ventisque et flantibus iterum siccantur et indurescant. Aiunt alii quia cœli arcus mare oblit, revometque de cœlo aquas potatas. Probaturque ex hoc quod post apparitionem arcus pluvialis cadant. Disputant et alii subtilius. Dicunt quod terra stet in medio Oceano qui eam totam circuit. Sicut ergo caro nostra minutis solet exsudare poris, ita et terra suos babet poros, per quos salsa maris humores in se refluxentes recipit,

et in suas dedit venas, donec salsa maris bene et pure colata omnino deficiat, ac dulcem trahat saporem mutata. Fluctus maris in terras effluit, et flumina terrarum sese refundunt in magnum et sinuosum maris ventrem. Sed dum mare salsum dulces terrarum haurit aquas, quasi insuetam indignans dulcedine, dulces a se aquas evomit, et in oculas terrae venas projicit. Adjuvat hanc opinionem natura, quia contraria sibi sunt dulce et amarum, et in uno subiecto stimolesse non possunt. Contra tam diversas hujus mundi sapientium opiniones noster Ecclesiastes, et ipsarum Conditor aquarum, dicit aquas per occultas venas ad capita lontium regredi, et de matrice abyso in sua semper ebullire principia.

**Vers. 8.** — « Cunctæ res difficiles : non potest eas homo explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. » Non solum de physicis, sed et de ethicis, quo l scire difficile est, nec sermo valet explicare rausas naturasque rerum, nec oculus, ut rei poscit dignitas, intueri, nec auris instituente doctore ad summam scientiam pervenire. Non tamen quid quid difficile, hoc totum est impossibile. Siepe improbus labor vincit quod primo impossibile et difficile videtur. Aliquando explicat et reserat sermo quod ordo naturæ impliebat. Sunt quedam res difficiles, quæ non explicantur sermone : et sunt res difficiles, quas philosophi et sapientes absolvunt. Sed quis loquendo satisfacere possit? Semper illa prurit, semper nova audire gestit. Tot causæ rerum non possunt aures satiare, tot formæ rerum non possunt oculos informare. Iacetque Ecclesiaste teste res cunctæ difficiles sint, aliquo utamur exemplo, quo difficultia superemus. Dicitur fabulose, et non sine causa, somnus duas habere portas, unam eburneam, alteram corneanam. Sed cornu, quamquam durum sit et asperum, tamen per aquam calidam sic aptatur, sic attenuatur, ut visu cum pertranscas, et quod erat natura impossibile, arte possibile reddisti. Quis autem ebur, quamvis cornu protiosius sit, sic poliat, sic flectat, ut visu nostro penetrabile fiat? Hoc omnino impossibile est. Cornu nobis translucet, cum valemus mente et actu, et quod natura nobis difficile est, arte et labore nostro facillimum redditur. Hoc ebur non patitur ut per illum aspiciamus, ideoque res signat penitus difficiles et latentes, a quibus et oculos nostros avertit, et aures.

**Vers. 9, 10, 11.** — « Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? ipsum quod facieodum est. Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est : jam enim præcessit in sæculis, quæ fuerunt antenos. Non est priorum memoria : sed nec eorum quidem, quæ postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo tempore. » Paucis verbis multa comprehendit, et cum Aristotele substantiam dividit et accidens. Omnis enim res aut substantia est, aut accidens, ita ut neque accidens sine substantia, neque sine accidente substantia esse possit. Accidens quip-

**A** perte aliquo substantiæ fundamento esse non potest : substantia vero ipsa sine superjecto accidenti videri nullo modo potest. Ut enim color sit, quod accidens est, in corpore ert, quoniam est substantia. Porro autem cum corpus, id est substantiam, videris, insigntam eam accidenti, id est aliquo colore, respicies. Itaque fit ut neque substantia præter accidentis sit, neque accidentis a substantia relinquatur. Ubi enim substantia **521** fuit, mox accidens consecutum est. Sic Ecclesiastes in eo quod ait, *fuit, est, et erit*, substantiam manifeste demonstrat : in eo vero, quo dicit, « *fuit factum est,* » et « *quid faciendum,* » varios eventus rerum ostendit cum accidentibus suis. Videtur ergo de his quæ supra enumeravit, generatione et generatione, mole terrarum, ortu solis et occasu, omnibusque, quod aut cogitatione, aut visu, aut auribus discimus, non communiter loqui, quod nihil sit in natura rerum, quod ante jam non fuerit. Ab initio enim mundi et homines natū, et mortui sunt, et terra super aquas librata constitut, et sol ortus occubuit. Et, ne plura loquar, et avibus volare, et natare pisibus, et terrestribus ingredi, et serpentibus labi Deum artifice concessum est. Hic quid simile sententiæ et Comicus ait : « *Nihil est dictum, quod non sit dictum prius* » Quod si in sermonibus nihil novum dici potest, quanto minus in administratione, quæ ab initio sic perfecta est, ut requiesceret Deus ab operibus suis die septimo (*Gen. ii*). Pereat ergo bæresis Epicureorum, qui plures mundos esse, vel suisse mentiuntur, dicentes animas mortuorum in alia semper relabi corpora, et iterum vivere. Hinc Pythagoras, ut ipsi singunt, in pavonem se transanimavit, anima Pythagoræ in Eanum, et sexta sorte in Virgilium requievit. Haec omnia dissipat Ecclesiastes, qui ait : « Non est priorum memoria, nec eorum quidem, quæ futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo tempore.

**C** Ecce quem subito stupebam, et mirabar exclamasse : « *Vanitas vauitatum,* » quid tardat, quid moratur reddere verbi et clamoris sui rationem? Cur tantam fecit digressionem? Suspendere et quasi fallere nos vult, ne reddat rationem pro se. Sed absit a me, ait Ecclesiastes, reditam rationem per me festinanter. Certe, qui dixi : « *Vanitas vauitatum, et omnia vanitas,* » possum videri in ajetatis reus, et in Deum peccasse, si inter vanitatem creaturas ejus reputarem. Sed non recessit ita retro cor meum (*Psal. XLIII*), ut non sentirem de Domino in bonitate (*Sap. i*). Qui enim omnia bona fecit, nulla utique mala fecit. Qui nulla mala fecit, quomodo omnia vana fecit? Respicere triplicem creaturam, cœlum, terram, mare; nihil est vanum in eis, nihil in eis nisi certum. Terra stat in æternum : homines quotidie aliis morientibus nascuntur. Militiam cœli, id est solem, lunam et sidera, a debito cursu quando errare videbis? Cobibet mare flumina, et fontes limes præfixus : nihil fortuna

potest in rerum natura. Si ergo intendas homo, plus A justo ad capiendas res tam difficiles, oculi tui vincuntur et aures. Nihil deest exemplo: Vel continuus ordo rerum auget fidem; adhuc per totum orbem temporis, quod fuit, et quod factum est, et adhuc restat faciendum. Hæc causa fuit, quæ nos suavit tot et tanta p̄emittere, quæ non patitur inter vanitatem reputari opus Creatoris. Laudo enim creaturam: amplius laudo creaturæ Creatorem. Ne ergo vanus siam, ne vanitatem recipiam, primus mibi occurro, arguam me, et statuam contra faciem meam (*Psalm. xl ix.*), et, ut te videoas in me, prius exordiar a me.

VERS. 12, 13, 14, 15. — « Ego Ecclesiastes sui rex Israel in Jerusalem, et proposui in animo meo quærere et investigare sapienter de his omnibus quæ sunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filii hominum, ut occuparentur in ea. Vidi cuncta quæ sunt sub sole, et ecce universa vanitas et afflictio spiritus. Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus. » Ecce causidicus noster palam omnibus ostendit unde tantam potuit habere scientiæ gratiam. *Proposui*, ait, *in animo meo*, cor apposui studio, favit doctrina studenti, et accessit acumen vivacis ingenii. Non duxi vitam, sicut quidam faciunt inertes, per otia, toto pectore anhelans ad investigandum opus Creatoris mei. Quæsivi, inveni, revolvi cuncta ruminando in animo meo. Alta et stupenda notavi, quæ, quod siant, scio; sed, cur ita siant, nescio. Istam occupationem dedit nobis Deus, ut laboremus, inveniamus, inventa cur ita siant non videamus. Esau antequam esset natus, quare reprobatus est? quo merito adamatus Jacob nondum natus? (*Rom. ix.*) Quibus culpis infantes a dæmonio cruciantur? Qno crimine parvuti sine baptismō morientes inferoali igne detinentur? Justus et injustus sine ullo discriminae pariter cadunt, simillaborant, æqua peste consciuntur. Injustus regnat: justum injuste, ut mibi videtur, male vexat. Præsto sunt mala bonis, et bona malis abundantanter adsunt. Et talia hæc tanta videntur, et tanta leguntur, ut cœli stellas, pluviae guttas, maris arenas citius enumerem. Sed in omnibus his justus Dominus; et, sicut ait Psalmista: *Judicia Domini abyssus multa* (*Psalm. xxxv.*). Et Paulus quoque de talibus ad Romanos: « O homo, quis es, qui respondeas Deo? » (*Rom. ix.*) Igitur contra justitiam Domini disputare, vanitas vanitatum est, et afflictio spiritus. Nam « perversi difficile corriguntur: et stultorum infinitus est numerus. » Perversi dicuntur, qui depravati sunt a recto. Hoc contra hæreticos, qui quasdam naturas introducunt, quæ non recipiunt sanitatem. Vere Deus qui omnia fecit, et bona cuncta creavit. angelos et nos faciens rationales, et ad imaginem suam. omnibus creaturis præfecit (*Gen. i.*); illos nobis, et nos cæteris creaturis. Illorum autem princeps diabolus cecidit *sicut fulgor de cœlo* cecidit (*Luc. x.*), et beatitudinem, quam ipse perdidit invidens hominibus, perversus factus

A innumerabiles secum perversos facit, ut vera sit illa Domini sententia: *Muli vocati, pauci vero electi* (*Math. xx.*).

VERS. 16, 17, 18. — « Locutus sum in corde meo, dicens: Ecce magnus effectus sum, et præcessi sapientia omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem, et mens mea contemplata est multa sapienter, et didici. Dedique cor meum, ut scirem prudentiam atque doctrinam, erroresque, et stultitiam: et agnovi quod in his quoque esset labor, et afflictio spiritus: eo quod in multa sapientia multa sit indignatio, et qui addit scientiam, addit et laborem. » Philocoritorum et vere philosophantium hic personam et causas agit Ecclesiastes: Quem divina repleverit gratia, ut dicere possit cum Psalmista: « Concupivit anima mea B desiderare justificaciones tuas in omni tempore» (*Psalm. cxviii.*) hic verus sapiens est: et principium est sapientiæ, si dignitatem suam cognoverit, quod ad imaginem Dei creatus, et recreatus sit. Et ideo secundum excellentem gloriam, bonorum operum meritis templum Dei efficitur. Qui non solum cæteris creaturis irrationalibus, sed etiam his præsunt, qui ritu pecorum irrationalium vivunt. Certe qui vere Christianus est, præcellit eos qui fuerunt in Jerusalem, antequam illa in cœlestem urbem strueretur, antequam virtutum gemmis, et fidei auro renovaretur. Hæc est enim de qua Joannes loquitur in Apocalypsi: « Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendenter de cœlo a Deo paratam » (*Apoc. xxi.*) Si quis ita sapienter complectetur res divinas, et speculetur quid divinarum velit sapientia rerum, quid mediocriter utilium rerum prudentia, errores et stultitias deculcans, iste per viam doctrinæ amulans plurima videt, multa contemplatur. In talibus discendis, vitandis ac tenendis multis labor est, et afflictio spiritus. Viderat hæc sapiens Ecclesiastes, non tamen vanis annumerat scire bona et mala. Nam scire malum et **522** vitare virtus est, sicut bona semper facere perfectio bonorum est. Cogitavi universa quæ in mundo sunt, et nihil aliud deprehendi quam vanitatem, et maliūias, id est miserias spiritus, quibus anima diversis cogitationibus afflittatur. Multum tamen prodest discere quæ sit Pythagorica littera, quæ in sinistra lata est et spatiosa, in dextra autem arcta et angusta. Arcta nos gravat, spatiosa delectat, sed in utroque labor est. utrobique afflictio spiritus. quomodo quis latam declinet viam, quomodo transeat per arcam. Quis enim amet virtutes, nisi pugnet contra spiritualia nequitia, in cœlestibus? (*Ephes. vi.*) Est labor in pugnando, labor in amando. Virtutes sequendæ sunt, stantes in medio vitiorum. Quis autem virtus obstat sine pugna? Si sobrius fueris, latrat hinc canis, inde urget lupus rapax. Hinc humilem simulatio: inde superbia pungit. Sic una virtus duabus ambitur vitiis: et « nemo coronabitur, nisi legitime certaverit» (*II Tim. ii.*) Non enim ræpisse, sed perficisse, virtus est. Præterea quos divinitus cœlestis illustrat sapientia, in his est labor et afflictio,

spiritus. Indignantur enim quodammodo, qui habent studium sapientiae, quod sapientia multis sit clausa sigillis, et non possint aperiiri, sine magno labore et spiritus sui contritione, ejus thesauri : et, quanto plus laborant, minus se scire putant. Ad hunc quoque laborem, ut plus scire queant. Et, cum non possint omnia scire, additur illis labor. Ita multa scientia multum nos facit indignari. Alios aliter sapit, et quanta magis sapientiam fuerit consecutus, tanto plus indignatur subjacere vitiis, et procul esse a virtutibus quas reliquerit. Videt enim aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae, et captivum se ducentem in lege peccati, et mortis (*Rom. viii*) : suspiransque ad celestia quae perdidit gaudia, cupit dissolvi, et cum Christo esse (*Philipp. i*). Sed hoc suspirare, et dolere, magna scientia est : illud ignorare magna dementia. Multum quippe est, scire quid nescias. Notandum autem de Salomone quod non fuit sapientior Abraham, et Mose, ceterisque sanctis, sed his tantum, qui fuerunt ante se in Jerusalem.

CAP. II, VERS. 1, 2. — « Dixi ego in corde meo : Vadam et affluam deliciis, et fruar bonis. Et vidi quod hoc quoque esset vanitas. Risum reputavi errorem ; et gaudio dixi : Quid frustra deciperis ? » Modo Ecclesiastes illius assumit formam, qui nescit quae sit natura boni, luxum carnis et deliciarum summum bonum existimans, et totam spem suam ibi reponens : quid deceat, quid non, quo virtus, quo ferat error leviter attendens, vitam sibi ex tempore ducit. Hic qui talis est, dicit ex ore Ecclesiastes : Si multa indignatio gravat sapientem et qui addit scientiam addit et labore, cur ego crucior die ac nocte amore studioque discendi ? Multa meditatio concutit ossa, consumit corpus, insanos et excerebratos plerumque reddit : quod satis est, sapio mihi : cur ego scire laborem artes quas liberales vocant ? cur legam Platonem, Socratem, et Aristotelem ? paupertas mea suggerit ut mibi praecaveam, assumam spem longam, cogam divitias, vivam cum eis, et tot affluendo bonis, gaudia carnis non perdam : delicietur caro mea libera animi imperio. Talibus verbis occurrit Ecclesiastes dicens : Non est bonum ita deliciari, et non spiritui, sed soli carni vivere : escis distendi, cor ebrietate gravari, vinciri curis carnis tanquam compede mortis. « Risum reputavi errorem, et gaudio dixi : Quid frustra deciperis ? » Ergo, sicut irasci hominis est, sed iram non perficere sapientis : sic omnis caro concupiscit quidem ea quae carnis sunt, et quibusdam illecebris ad mortiferas animam voluptates trahit. Sed bonorum est voluptatis ardorem majori Dei amore restinguere, et lasciviens iritatem frenis inediæ subjungare, ut non libidinem, sed cibos querat, ac desideret sessorem, et suum Deum moderato atque composito porlet incessu. Approbo tamen honestum risum : approbo seriam mentis gaudia. Aliquando bonum est ridere, si causa bona, et modus adsit. Non sit excessus, non

A sit pronior ad vitium, ne vertatur in usum pravum. Sicut ebrius errat, et nescit quo eat ; ita qui executus risum suum, devius errat. Præterea gaudere bonum est, si causa bona est, et modus adsit, si quis gaudet in Domino. Quandiu tamen vivit in isto mortali corpore, non est plenius gaudendum : quoniam autem videt aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, reputabit pro vanitate, quod nunc videt per speculum in ænigmate (*I Cor. xiii*) Qui autem gaudet plus quam necesse sit deliciando, hic stultus est, amans vacuam gaudendi umbram, et nunquam poterit veram comprehendere lætitiam. Hæc est decipula, et vacua umbra, per quam decipitur qui nunquam gaudere meretur. Hinc Dominus : « Vide, » ait,

B « negraventur corda vestra in crapula » (*Luc. xxi*) ; et in alio loco : « Væ vobis qui gaudetis et ridetis nunc, quia plorabitis et flebitis » (*Luc. vi*). Certe Crassus risum deputavit errorem, qui semel in tota vita risisse dicitur. Sed supra vel infra hominis naturam fuit istud. Nam proprium est hominibus ridere, mirumque valde est quod proprio suo abstinere potuit. Infra naturam hominis fuit, si virio mentis suæ risum lugiendo semper tristis fuit : supra naturam fuit, si risum lugiendo per virtutem Ecclesiastis præceptum complevit.

VERS. 3. — « Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transllerrem ad sapientiam, devitaremque stultum, donec videbem quid esset utile filii hominum : quo facio opus est sub sole numero dierum vitæ suæ. » Non hicalius loquitur quam qui supra sed multorum sibi assumens personas, quasi bella veldælla movet; et nunc quid desideret spiritus, qui velit caro, insinuat. Qui superius carnalibus præcinctus armis deliciando, et spatiando regnabat in arce voluptatis, contra naturæ dignitatem spiritui imperabat. Hunc calius armis, hunc ecce resumptis viribus spiritus impugnat et expugnat ; arma ejus aulert, in quibus confidebat : legibus suis leges ejus oblitterat. Cedat, ait, superbia præsumpta domitæ carnis. Imperavit illa injuste ; nunc juste serviat juste imperanti. Nam, ut ait quidam, animi imperio, corporis servitio magis utimur. Igitur discat ferre jugum, frenum patiatur in ore, facile vincetur, si semien vitii tollatur. Vino abstineat, quia lascivit ebria vino. Qui vino sopitur, nescit se, sum : et quibus abstinebit vitiis qui se ipsum nescit ? Qui vino indulget, simplici victu non est contentus : et qui multis distenoit cibis, gravatus corpore et anima. Qui fuerit vegetus sensu, qui se simplici nutrit victu, investigare potest bona quae a Deo sunt, quæ illi sapientia revelabit : investigabit etiam quæ vilare debeat mala. Iste videbit quid ntile sit nobis, non semel aut crebro, sed toto vitæ tempore. « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit » (*Matth. x*).